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MINISTEREN

Energipolitisk Udvalg har i brev af 15. april 2009 stillet mig følgende spørgsmål 91 alm. del, som jeg 
hermed skal besvare.

Spørgsmål 91:

" Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 12. april 2009 fra Bevægelsen for Miljøvenlig 
Eltransmission, jf. EPU alm. del - bilag 252."

Svar:

I henvendelsen fra Bevægelsen for Miljøvenlig Eltransmission er samlet en lang række dokumenter til-
bage fra begyndelsen af 1990’erne og til i dag. Materialet vedrører primært den lokale modstand mod 
forskellige projekter om etablering af nye højspændingsmaster, og er fremsendt til udvalget forud for 
foreningens foretræde.

Det bør derfor glæde foreningen, at partierne bag energiaftalen fra 21. februar 2008 den 4. november 
2008 blev enige om nye retningslinjer for kabellægning og udbygning af eltransmissionsnettet. Som ud-
gangspunkt etableres alle nye eltransmissionsforbindelser nu i jorden som kabler. Desuden blev det be-
sluttet at fjerne 3200 km luftledninger og erstatte dem med kabler. Den 17. april 2009 blev en plan for 
kabellægning af 132 og 150 kV-nettet fremlagt af Energinet.dk, og partierne bag energiaftalen beslutte-
de, at kabellægning skal ske over de næste ca. 20 år frem til 2030. 

Med hensyn til 400 kV-nettet er det forbundet med store tekniske og økonomiske udfordringer at kabel-
lægge, men det blev – også den 17. april 2009 – vedtaget at forskønne 6 områder i dette net, der særligt 
påvirker mennesker eller natur. 

Da eltransmissionsnettet har stor betydning for indpasningen af den kommende massive udbygning 
med vindkraft, er der med aftalen af 4. november 2008 politisk opbakning til, at Energinet.dk forstær-
ker den eksisterende luftledning ned gennem Jylland fra Tjele til Kassø.

Energinet.dk overvejer løbende anvendelsen af forskellige teknologier, herunder jævnstrømsforbindel-
ser. Denne teknologi kan overvejes fx ved udbygning med havmøller ved Kriegers Flak eller ved etable-
ring af en forbindelse til Holland. 

Med venlig hilsen
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